P O R R O eorum omnium summa, qui ad Ecclesiæ gremium ad discessum usque nostrum redierunt, fuere circiter quingenteni quinquageni, in quibz longe Princeps Principis nostri Illustrissimi germanus frater, ætate iam grandæuus, & ad id tem-

temporis eius loci cum summa potestate Præfatus, qui ingenuè testatus est ad eam religionem amplectendam, à qua hactenus tanto abhorruisset opere, non parum se nostrorum consuetudine commotum. Inde ad aliam Præfecturam digressus (in qua iam publico fructu & feruida pieratis exemplo degit) conuocatis ciuibus: Ne dubitare, inquit, viri optimi, in Catholicam, eamque viam regiam ingredi, à qua vos auiae Lutheri semita abduxerant. Atque illud mihi credatis velim, nihil me suadere vobis, quod non matura deliberatione pensatum ipse sequi decreuerim. Prosimus ab hoc noster hospes, & Principis Cellerarius, homo annorum septuaginta, tantum nobis lætitia attulit abiecto Luthero, quanto difficilior ante pugna fuit, prorsus ut hebdomadarum aliquot noctes præ animi ægritudine insomnes duceret, neque cibum nauseante magis ingenio, quam stomacho, lætus vñquam caperet. Verum ubi semel suaui iugo collum subiecerat, ita dictabat, minimè se iam amplius humana iudicia pertimescere, vtique in re, qua Diuinam Religionem attingeret. Et primus ille bono omne, de manu Archiepiscopi Sacramentum Chrismatis accepit.

C O L L E G I V M H E R B I P O L E N S E .

A B S T V L I T hoc anno mors duos, restituit triplum Deus; ex ijs qui diem suum obiere vñus fuit P. Antonius Hagen patria Treuirensis annos natus sexaginta duos, ex quibus in Societa-

te

te duos egerat, & quadraginta, grammaticæ, græcarumque litterarum ad plures annos Professor; sed anno septuagesimo quarto supra millesimum quingentesimum mente captus, reciudi ob insaniam debuit, vbi cum post plures annos posito furore, mansuetus esset, emissus tandem fuit, & in culinæ muneribus tranquillè admodum, & prompte obeundis coco seruij; mentis tamen linguæ que vsu quoad vixit priuatus, quibus vitæ humanae miserijs morte tandem pridie Kalendas Februarij fuit liberatus. Alter quem dolenter admodum amissimus fuit P. Melchior Toxita Coloniensis, vir optimi exempli, rara prudentia, singulari modestia, magno animorum zelo, laborum peramans, instituti vero sui amantissimus, regularumque, & ordinationum obseruantissimus, & propugnaror acerrimus, cuius multis in rebus, muneribusque Societati probata, & spectata virtus. Fuit enim, & Philosophiae, & priuatæ Theologiæ apud Sere-nissimū Ferdinandum Coadiutorē Coloniensem Professor, Fuldensis Collegij Rector, Missionis Halberstadianæ, & Vvesalianæ Superior, summis in templis concionator, Provincialis socius, studiorum Præfectus. Hunc postquam capit is vertigo septimanis compluribus exercuisset, cathartus tandem vehementior suffocauit, ultimo Decembris, cum ex quinquaginta vitæ suæ annis in Societate traduxisset tres & triginta; Excessit perinde ut vixerat pie, & placide.

P R O X I M V S morti fuit alius quidam è Sacerdotibus nostris, peste, quam foris apud infirmum contraxerat, correptus, cumque ingrauescente in dies morbo, voce etiam deperdita, ad extrema venisse putaretur, simul ac oleo sacro delibutus est,

melius

melius habere cœpit. Spiritualibus commentatio-
nibus domi exerciti variorum ordinum religiosi,
alijque. Ab Hæresi ad Catholicam Ecclesiam par-
tim domi, partim foris nostrorum opera traducti
trcenti quinquaginta duo. Eorum qui toto an-
no sacram apud nos synaxin adierunt, numerus
initus fuit capitum vnde uiginti in illium quadri-
gentorum, sexaginta, & aliquanto plurium. Con-
fidentium multitudo longe maior, quæ superio-
rum etiam annorum frequentiam superauit. Scho-
læ, quæ ob pestem periclitabantur, nostra con-
stantia, nulla classis vlliis intermissa lectione, ste-
rerunt: florent ea insigni, & numero saiuuentute.
Fuit è pueris quidam, qui ut nuptias, ad quas sibi
statum esse domi audierat, defugeret. Præcep-
trem adjit enixè rogans, ne venturum pro vento
obtinenda patrem familias audiret, neue petitioni
eius annuebat; quo im petrato latet, toto nuptia-
rum tempore primus & ultimus in gymnasio sunt.
Neque vero domi etiam vlliis invitationibus, &
vexationibus ad chôreas ducendas potuit adduci.

S E N E X quidam opulentus, cum videt, se
mortuo, bona sua non ad eum, quæ ipse cupiebat,
hæredem ventura, in grauissimam ægritudinem
animi, & melancholiæ inciderat, qua totum iam
biennium torquebatur, ita ut noctes vel insomnes,
vel turbulentis somnijs inquietas duceret, tem-
plisque & publico abstineret, cui malo ut reme-
dium inueniret, tum alios, tum Iudeum etiam
quendam consuluerat, à quo præbitas sibi porio-
nes aliquot iam exhauserat sed frustra. Hunc Sa-
cerdos noster, veram morbi causam ab alijs edo-
ctus, adjit, & post varios de præsentis sermones,
tandem videri sibi ait, morbum hunc non corpo-

ris

ris esse, sed animi, quem si syncerè aperiat, expeditam promittit curationem, qua adhibita non opus fore deinceps vllis vel sumptibus, vel Medicis. Animatus ille, & verborum suavitate, & promissorum fiducia, mox plagam aniino infictam, causamque ordine recenset, factaque exomologesi respirare omnio visus est, vultuque lato Sacerdotem nostrum comitatus ad templum, gratijs prolixè actis, remedia quæ contra immodicum illum diuitiarum affectum dabantur, & audiè amplexus est, & obseruaturum se deinceps recepit.

VIR quidam rusticanus, cum intet pocula à compotore fraudis cuiusdam argueretur, Si quid tale admisi, ait, Diabolus me auferat; huic deinde cum vesperi domi suæ cum liberis federet, appareret ignoti vultus homo, & vt se sequatur imperat, Territus ea voce rusticus, Quis enim tu es, inquit, qui hoc noctis in domum meam te penetrasti? Is sum respondet ille, cui te deuouisti, me astutum sequere; Ego vero refert rusticus, te non sequar, Deus, cuius nitor fiducia, tua me potestate eripiet, itaque signo crucis, diuinique nominis inuocatio-ne, tum quidem hostis fugatus abcessit, sed proxime sequenti nocte reuersus cum duobus comitiis qui semiharum speciei referebant, decumbentem in lecto & vigilantem, denuo vehementius etiam iniectis manibus, ad sequendum vrgeret, cœpit; sed cum ille validis clamoribus Deum intlamaret, diaboloque contradiceret, relictus tandem fuit, cura tamen, metuque astuans, ne grauitus quippiam sibi eueniret, orta igitur luce, consilij causa, parochum suum adjit, qui hominem ad nos cum literis misit; nos à noxis expiatum, & Eucharistia sacra refectum, sacrataque Agni cera mu-

V V nitum,

nitum, ad suos tranquillum, & spei plenum remi-
simus, neque sinistre aliquid interea de illo acce-
pimus.

COLLEGIVM SPIRENSE.

ETIAM hoc anno ex huius agri cultoribus, Evnūm magnus ille Pater familias, ad accipien-
da sudorum præmia in cœlum euocauit. Domeli-
corum laborum adiutor is fuit, Ioannes Dummer-
lein, patria Fuldensis, qui post exactos in vita 20-
nos quadraginta sex, in Societate sex & viginti, ad
decursu diei vesperam, quæ situ in foci cineribus,
& ollarū fuligine felicitatis denariū, cōstans labo-
rator inuenit. Reliquorū collegarū studia, vocati
in laborū, ac mortificationum contentionem Pa-
tribus Terrianis, domi, forisque minimè vulgares
tulere fructus. Capita eorum qui Ecclesiæ Catho-
licæ accesserunt, censa sunt ducenta sexaginta, no-
uem: in quibus homines tres fuere nobili genere;
alius I. V. Doctor, & Imperialis Cameræ Aduo-
catus. Memorabilis fuit conuersio in reliquis Ma-
tronæ nobilis, quæ ut curiose, priusquam se dede-
ret, religionis nostræ veritatē discussit, ita post
fortissimè in magna nobilium cognitorum fre-
quentia defendit, Prædicantibus etiam ad certa-
men vocatis; omnemque mouit lapidem, ut quam-
plurimos è gente sua, ad Christi castra pertraheret.
Et cessit res pro voto in nobili puella, quam cum
huius Magistræ pio astu, per speciem recreandi
animi à matre abductam, Lutherique ademptam
increparent propinqui, dicerentque nullum vo-
quam

quam sui sanguinis, Catholicum hominem fuisse; Imò vero, inquit illa, Quorum excitata olim ad summam ædem Spirensē monumenta nuper vidē, Sifridi Antistitis, & aliorum Canonicorum generis nostri, illos, ego existimō antiquæ Catholice fidei homines, non notitiæ Lutheranæ sententiæ fuisse. Ad hæc illi scilicet tacuerunt.

A D O L E S C E N T V L I . cuiusdam in errore obstinati ad Catholicos accessio hoc habuit memorabile, quod cum nullis cohortationibus flecti posset ad recte sentientium, ægreq[ue] ab eo imperatur, ut D. Virginis rosarium, vna cum nostro Sacerdote, cui in ignoto itinere duxtor datus erat, recitaret, vbi primam oratiuncularum decade n precando percurrit, subito, velle se fieri Catholicum, exclamat: idque cum susceptorum iam consiliorum pœnitens aliò respectaret, iterum accidit, donec fidem palam professus, & Sacramentis Catholicis confirmatus, constantiam præsttit in promisso. Exercitijs spiritualibus ex culti tres de quadraginta. In quibus multi fuere Parochi, & ludorum liberalium moderatores, imo & viri generis nobilitate, & officijs apud hæreticos gestis insignes; Horum plerisque ipsa exercitia, ut sit, plus in progressu voluptatis, & veri sensus habere visa sunt, quam nondum inchoata trepidationis attulerant; adeo ut repertus sit vir Mercator, & prudens, qui ex interno gusto, quem abundè senserat, reconditam exercitiorum vim estimans, cum ex Collegio redditurus esset in partiam, Reuerendo P. Rectori ad pedes fese abicit, cum infinita gratiarum actione, quod se opportuno, & inexpectato consilio in eum locum seduxisset, vbi de rebus tam salutaribus, & tam pa-

V V 2 rum

rum etiam in piorum hominum vulgus notis doctus esset. Se quidem tam salubrium præceptorum in perpetuum memorem futurum.

Ex perpetua huius Collegij consuetudine, ad portam excubauit vnum ferè de nostris, qui corpori alendo stipem petentibus, ultra etiam aliquid adderet valitum ad animæ recreationem. Capti sunt hac esca nonnulli, & docti patrimonij luci opes agnoscere, & frui, quas ignorabant. Alijs praeterea multis pauperibus per urbem sparsis, & in ijs claro etiam sanguine hominibus, conquisita. Nostris per diuitum domos eleemosynæ, pannus etiam distributus in vestes. Ab his itum ad eos, qui Magistratum exclusi imperio urbe, in agris suburbanis & vijs publicis vitam trahebant. Vbi præter alia solatia ijs præstata, nonnullorum confessiones publicè sub dio auditæ. Scholarum nostrarum labor Præceptoribus, & discipulis in consueto fuit. Multi qua ingenium, aut prudentia occasionem dederunt, monendo, precandoque alios, siue ab heresi, siue à peccatorum consuetudine laborant abducere, non inani, plerumque, successu. Vir quidam habitabat inter hereticos, ingenio ad malorum mores nondum depravato. Is filij, quem habebat, ad frugem perducendi admodum solitus, erudiendum eum nostris Præceptoribus tradidit. Tum confessim duo loci illius Prædicantes, rem ad Euangeliū sui detrimentum pertinere rati, impulere Magistratum, ut reuocatum ex nostris scholis adolescentem, sisti sibi ad certum diem à parente mandarent, ni pareat, aut centum florenorum multam, aut triginta dierum carcerem pœnam statuerent, aliam rationem nullam relinquerent. Ibi, cum molestus

P-

Parens & suam, & filij vicem dolet, ecce tibi tur-
batoribus illis repentina morte sublatis, & ado-
lescenti filio in scholis nostris quies redditur. Af-
fīne est quod subiungam, non id quidem natum
ex labore nostro, sed dignum quod conseruetur
memoriae posteriorum.

P R A E D I C A N S quidam Caluinista in vicinia,
dum repetitis crebro concionibus Caluinianam
perfidiam in pago Meckesheim, antiqua veritate
subnixam magnis vocibus ingeminaret, eiusque
rei testem inuocaret Deum, cuius sibi iram impre-
cabatur, & præsentem pœnam, si falleret; subito
blasphemus tota concione inspectante, in ipso
suggestu corruit, magnumque malitiosæ temeri-
tatis supplicium huit. Proxima studiorum instau-
ratione, cum B. Martini liberalitas in theatro lau-
danda præberetur, erat inter spectatores vir ho-
noratus, sed sententia Swinckfeldianæ; is cum &
argumentum scenæ probasset, & actorum recrea-
tus esset industria, induxit in animum petere, qua-
tuor discipulorum nostrorum nomina sibi descri-
pta dari, quibus certam in posterum per hebdo-
madas eleemosynam daret. Atque hæc pauca de
scholis. Numerus eorum, qui confessionis, & Eu-
charistiae Sacraenta, nostris ea ministrantibus
obiere, iniiri nullo modo potuit. Mulierem quan-
dam concionatoris vox ita mutauit, ut carnes
quas die, quo non debebat, in culinam coquen-
das dederat, dimissa concione, statim regressa
domum, ablatas ex culina in triclinium inferri ve-
tuerit, cibis legitimis ad familiae vsum substitutis.

D u o iamdudum vitam suis sibi manibus eripe-
re parabant, imò alter, cum ferrum ad iugulum bis
admotum non satis fortiter impressisset, grauissi-

Vv 3 mo

mo præcipitio se ipse desperabundus attriterat.
Vtrique vita & suauis , & secura facta est consilio,
operaque nostroru.n. Alius fuit qui cum calamiti-
tibus quibusdam , quibuscum aliquamdiu iam
conflictabatur , languidius obstisteret, leuādi-
mī causa in vicinum rus sese contulit. Ibi refun-
dentibus sese in pectus veterum molestiarum co-
gitationibus , eo denique processit infelix , vt ~~de~~
in mali Dæmonis potestate , mancipioque sum-
rum promitteret ; cum eo tamen , vt decimo de-
cimum post anno in corporis , animique posses-
nem audissimus Dæmon veniret. Vix hæc animo
erat verbisque concepta deuotio , cū repente circa
damnabilē illū salutis suę Proditorē , omnibus atro-
cū horrore intrementibus , tanto ventorum turbi-
ne , & aér agitari , & terra quarti cæpta , vt euulsā
imis radicibus ingentem nucē , ad quam stabant
caput suū existimaret impelli. Tum vero genuinato
ex hoc tanto periculo metu , vicinorum obuijs rem
omnem indicavit , qui cum illum à dæmonibus in-
fessum haud dubie iudicarent , habendum in ardo
hominem & sub cura censuerunt , dum oppor-
num tantis malis auxilium aliunde quæreretur.
Ventum nimirum est ad nostros , ex quibus Sacri-
dos quidam , parata apud Catholicos talibus moti-
bis remedia , ægro hominis animo cum cæpisse
adhibere , ille(quod eum postea ipsum alij narran-
te in audiuerunt) quia in cluendis per confessio-
nem animæ maculis non syncerè versabatur , non
tantum terroribus illis liberatus non est , sed etiam
spectrorum ludibrijs cœpit agitari. Vbi autem ma-
lis insectibus coactus , alteri cuidam Sacerdo-
ti de nostris fideliter aperuit , & ex Christianis le-
gibus vitam agere doctus in posterum ; non pericu-
la

la modo, sed molestæ etiam periculorum cogitationes ex eius animo prorsus omnes abierunt.

PRÆTEREA diuersis ædibus, quas spectrorum ludificationes admodum reddebat infestas, precibus, sacrificisque nostrorum carminibus desiderata securitas reddita est. Dissidentium quorundam conciliationes admiratione habuerunt; Exemplū sit hoc vñ de multis. Grauis fuit cuidā cū alio imprudenter suscepta contentio, quæ quia diuersas familias in litis societatem trahebat, magnum multis periculum creatura videbatur. Quare principia ipse eius auctor opprimenda ratus, primum ab aduersario offensi veniam animi petijt; quam cum non impetrasset ab homine, recenti adhuc iracundia, & secuti ex ea morbi caloribus feruido, præcipuos de Repub. intercessores, & deprecatores adhibuit, nullo tunc etiam prospero speratoque successu; rem denique effectam dedit vñns ex nostris, qui singulos priuatim ante expugnatos eo denique perpulit, ut datis mutuo amicitiae dextris, nec sine testibus, in firmam concordiam componerentur, addito etiam hoc pietatis auctario, summam templi aram byssō conuestituros: quod factum, & magnam nobis hominum benevolentiam conciliauit, & amicorum plerosque ad multas gratulationes excitauit.

M AIOR templis ornatus accessit à Catechismis, Sodalitatibus, Supplicationibus. Catechismus perinde atque debuit, vna cum nostris vniuersam Provinciam est peruagatus, & in aliquot tempora recenter inductus. Quæ res quibusdam Parochis, ab nostrorum commendatione tantæ curæ fuit, ut magnam, suo ære, rosariorum vim coemerent distribuendam in pueros. Sodalitates nonnullæ re-

Vv 4 stitutæ,

stitutæ, quæ ab ipsis insanientis Lutheri principijs,
& bello rusticano non fuerunt vñitatae. Alia for-
matæ legibus, ad nostra hæc tempora magis tem-
peratis. In ijs D. Virginis vna fuit; altera S. Mar-
celli Papæ & Martyris, quam, imperata ab ipso
vrbe Roma eam instituendi facultate, initio supe-
rioris seculi natam, & post annos deinde viginis
tres furore rusticorum oppressam, ex ipsis quali
obliuionis cineribus hoc denique anno eruimus,
& ad veterem cultum reuocauimus, omni Sodaliti-
tatis instrumento, legibusque renouatis, & in
nouum codicem telatis. Præter crebras supplici-
tiones, quas aut concessi à sanctissimo D.N. Paulo
V. Iubilæi accessione, aut ad auertenda Christia-
nis regionibus Turcarum arma, Reuerendissimi
Principis voluntate institutas habuimus, alias eti-
veteres in vsum reuocauimus, vnam præsertim
loco valde celebri, Diuorum statuis, & sacris reli-
quijs per popam, ferculaque illatis, magna volun-
tate, atque ornatu puerorum, atque puellarum,
S. ité Urbanus alicubi ab iniuria vindicatus, opera-
que data, vt eius Sodalibus pietas, non compo-
tio cordi esset. Aliornm etiam ordinū sive Mona-
sterijs, sive personis consultum iuimus pro virili.
Subuentum item multis, qui ex pagis non Catho-
licis nos adierunt, & partim confitentibus aures
datæ, partim hæreticæ opinones ademptæ, par-
tim Cacodæmonum terror excussus.

VIR quidam sub Palatini ditione nunquam
ante talium periculorum suspectus, dum Calvi-
nianæ interest concioni, de repente animo turbati,
& pro insano gerere sese, & facere omnia capi.
Et quia cum tempore crescebant argumenta ma-
nifesti aut furoris, aut Dæmonis hominem occu-
pantis,

pantis, in manicas ferreas impacto misero, propinqui & Heydelbergæ, & per vicina loca à Medicinæ Doctoribus, & scilicet à duobus patriæ suæ Prædicantibus opem, salutemque poscebant. Ibi maior & annosior Præconum rem non esse suatum virium fateri: minor (Diaconum Caluiniani vocant) rei ignoratione animosior, & calidore Caluini spiritu excitatus, omisso euangelij auxilio, crebris verberibus miserum contundere, & ad eiusdem caritatis opera vxorem, famulosque in maritum herumque suum excitare. Interea vinclitus ille in catenis furere, & non vociferationibus tantum omnia implere, sed fenestras etiam excutere, scamna conuellere, semet lacerare, & tumultu cuncta miscere. Tum amici grauissimo miseria rū sensu stimulati, cōmuni consensu, Prædicantes adeunt, rogantque, ut quando ipsi mortalium infelicissimo salutem restituere non possent, externa remedia quærere, sibi cum bona ipsorum venia liberet. Quam cum inuitissimi Præcones, vlo excusabili prætextu, negare hominibus afflictis non possent; illi statim vicinorum Catholicorum admonitu, vltimum refugium habuerunt ad nos.

M I S S I sunt duo Sacerdotes in Dilheim (pagus is est Diœcœeos Vvormatiensis) ad vltima confinia scilicet diuersarum Prouinciarum. Quò postquam intellectum est nostros peruenisse, animosus ille Caluini diaconus hominem, qui eam vltimam noctem inquietissimam habuerat, verberibus contusum, cum hoc honore verborum abesse dimittit: Abi, inquit, sceleratissime, in malam crucem, & quæ potes, furori tuo fomenta quare. certus sum quam hinc insaniam tecum asportas, cum eadem te ad nos reuersurum. Amicorum ve-

ro quatuor viri validi vincitum cum , & silentio
(vt moniti erant) in currum impositum ad noscos
pertraxerunt. Vbi simul omnes in templum in-
gressi, litanias Catholico more recitarunt, etiam
Caluinianis comprecantibus. Ibi, dum nostrorum
alter sacrum faceret, alter cum vincito illo collo-
qui cœpit, & ante omnia animæ morbis medici-
nam facere , idque in templi sacrario. Ex quo
deinde ad sacratissimæ hostiæ elevationem in tem-
plum inductus , & illi , & alteri etiam sacro cum
modestia interfuit. Tum deinde , cum exorcismis
quibusdam adhibitis , neque vlla insidentis homi-
nem Dæmonis vestigia deprehenderentur , & ille
pro sano satis constanter loqueretur , noster non
mussitantibus tantum , sed trepidantibus ijs etiam
qui aderant, vinculis omnibus eum exuit, & ami-
cis in hospitium dimissis , secum in prandio apud
Parochum retinuit; vbi ille , perinde atque sanum
facere consuetudo est , & locutus & pransus est.
A prandio ipse ad Amicorum domum nostros de-
duxit , & cum gaudio , atque admiratione ab ijs
acceptus, quod multis noctibus se quereretur non
dormisse, ad lectum, nostrorum suasu , abiit. Qui
cum amicos monuissent, vt si quid etiam insanie
relicuum deprehenderent, curriculo sese facerent
certiores; in vicinum pagum Spirensen sunt re-
gressi cum ingenti omnium gratulatione, labores
nostros commendantium , & festinato gaudio it-
ridentium secururam Prædicantium indignatio-
nem. Neque aliter res enenit. Prædicantes enim,
vbi hominem , qui pro furioso , aut energumeno
in vinculis abductus fuerat , manicis solutum , &
mentis compotem reuersum ad suos viderunt; non
tulere ignominiam , & manifesta hominum mut-
mara,

mura. Utque aliquam dolori suo medicinam facerent, iamque enascentem in quorundam animis iustam ex eo facta Catholicæ religionis æstimationem, aliqua saltē ex parte detererent; publicè suos reprehenderunt, quod opem ab ijs hominibus quæsijssent, qui in huiusmodi curationum conatu, ipsorummet dæmonum opera vterentur. Sed quid facias hominibus, quorum ea ingenij peruersitas est, vt neque ipsi velint, aut possint mortalibus benefacere, neque ab alijs beneficii æquo animo patientur.

HABITABAT alius inter hæreticos annum quintum & vigesimum, omni Sacramentorum usu carens, iamque magna morborum vi fractus, nihil magis, quam Catholici Sacerdotis copiam desiderarat, sed obstabat pio desiderio tum locus ipse Orthodoxis clausus, tum vero cum vniuersa familia coniux Lutherana. Ergo in summa difficultate consilium ab arte, ingenioque petendum ratus, literas moriente iam manu (Germanicè exaratas) ad Collegij nostri Rectorem dat in hæc verba: Peto atque obtestor ego indignus, miser, & afflitus peccator, vt tua Reuerentia aliquem ex Patribus ad me miserum peccatorem mittere dignetur, qui in magno & graui saxo à misera mea anima amoliendo me adiuuet. Hoc ego te per IESV Christi nomen, per extremum Iudicij diem, per sanctissimum, roseumque sanguinem IESV Christi amantissimi Domini nostri, rogo, precorque, vt Reuerenda tua pietas miseram meam animam respiciat; ego hisce extremitatis meis periculis clamo de profundis calamitatum mearum ad Reuerentiam tuam, cupiens hoc etiam in loco IESV Christi gratia esse particeps. Rogo per Deum, vt venerabilis Eu-

Eucharistiæ, & extremæ vunctionis Sacra menta ad me huc perferenda cures, vnicam spem mihi miserero peccatori in extremis hisce periculis, &c.

H A s litteras priuigno suo, homini minimè Catholico, tradit Spiram deferendas. Litteris letis P. Rector, commiseratione tactus, eas preces negligendas non esse existimauit. Ergo mora, tanquam ad medicamenta comparanda, interiecta, litterarum latorem cibo reficit, interea que vnum de nostris peregrino in habitu, omnia alia praeferre iustum, cum eodem illo ad ægrum misit, qui suspensam de collo honesta in capsula sacrosanctam Eucharistiam, inter alias medicamentarias pyxides secum gestans, ad ægrum penetrauit; eumque hæsitantem primum, & vel verum apothecarium (Noster enim dissimulandæ rei gratia, & de ipso morbo sermonem instituebat primum, & medicos etiam quosdam bolos degustandos langueri offerebat) vel Prædicantem aliquem pro leuitati in habitu, domesticorum fraude adductum ad se existimantem; liberatum eo metu, & intempesta nocte à peccatis omnibus absolutum, cœlesti epulo refecit, & salubri consilio ad supremum illud iter instruxit. Et vero, cum colloquia andiciam fecissent, ipsam etiam vxorem ad nonnullum Catholicæ religionis amorem excitauit, teque feliciter gesta domum redijt; æger paullo post ad superos abijt, magna constantiæ laude; quod tanto tempore multis pro religione certaminibus, cum varia Prædicantium turba susceptis victor, neque ipse vlla opum, aut honorum, quæ pro conditione sæpè offerebantur, spe ad perfidiam inflecti se passus est; & uxorem suam multis annis per varias occupationes ab hæreticorum templis,

&

& Sacramentis, auertit. Hisce, alijsque officijs fit, vt in dies experiamur maiorem benevolentiam, non Prouincialium tantum, sed vicinorum etiam populorum in nos. Templi supellex aucta nouo argenteo calice inaurato, torque aureo egregij pōderis, operisque. Accessere duo propeta smata in vestitum summæ aræ. In alios usus floreni fere quadringenti.

E X C V R S I O V V O R M A T I E N S I S.

PLVRIMVM, & fructus in præsens, & spei in posterum tulit excursio Vvormatiensis. Episcopatus per partes est lustrari cœptus à nostris: in urbem ipsam quater hoc anno, per ipsam præser-tim noui Iubilæi occasionē, Reuerendissimi Prin-cipis inuitatu profecti, pleraque Societatis munia diligenter, & diuersis in templis obierunt. In ipso Cathedrali, Principe etiam, eiusque comitatu præ-sentibus, magnus confitentium numerus auditus, & ijs sacrum Christi corpus à nostris præbitū est. Hæreticis, qui ex vicinia rebus nostris interesse voluerunt, aut hoc rerū nostrarū successu tabescen-tibus, liuor vehementer est auctus; aut labores no-stros palā admordere ausis, dentes egregiè represso non sine dolore, & cicatricibus, mansuris ad terrorem cornicum ceterarum. Clerus, & Parochi non tantum ad officium sunt Sacrementorum usu ex-citati, sed in sacris etiam conuentibus & synodis, latina oratione bis instructi, tanta Principis volun-te, vt (quod ab hominū memoria factum non erat) sacro cœtui præsidere semel ipse voluerit. Cate-chis-

chismi alias instituti unus, valde ferbuit, mens
præsertim Decembri, quando inductis ad recu-
bantis Christi præsepe, celebritati, latitiaeque au-
genda cantilenis, canendi, gaudendique finis nul-
lus fuit, omnis generis hominibus ad spectaculum
cofluentibus; pueris maximè & puellis, quæ cum
eleganter, & pretiosè etiam, vbi copia fuit, intru-
ctis, quas domo secum, pro antiquo more Germa-
niæ in templum adferebant, dies festos multò fe-
cere festiiores: licet non deessent ex hæreticorum
stabulis boues, & asini, qui præsepe Domini sui
non agnoscerent, sed cornibus, calcibusque etiam
incurrerent in Iosephum.

S U P P L I C A T I O N E S ad Diutorum templa
multæ & crebræ sunt institutæ, binæ præserunt,
quibus Princeps ipse, magno aliorum exemplo in-
terfuit, & quarum utraque aliquid habuit nouæ
commendationis. In altera enim vir primarius, ex-
citata ad ædium suarum fores ara, Musicisque pre-
cio conductis, ipse etiam in venerabilis Sacramen-
ti delatu, & voce, & fidibus ita cecinit, ut Davidis
exemplum repræsentare spectatoribus videretur.
Altera longum ordinem habuit elegantium ange-
lico habitu puerorum, qui Dominicæ insignia
Passionis in supplicationem inferebant; viginti
duorum annorum adolescente eodem habitu, pre-
altam ligneam crucem toti agminis præferente, ar-
gumento susceptra religionis Catholicæ, quam
tribulibus infrementibus, tum primum oportune
suscepserat. Monasteria etiam huius urbis sunt lu-
strata a nostris, sacrarum præsertim virginum, quæ
exhortationibus ante excitatae, cœsiteri etiam no-
stris in animum induxerunt, idque valde ex volun-
tate Reuerendissimi Principis. lacebat ad quatuor
fere

fere millia passuum ab urbe , vir quidam cæcus, annum ætatis agens centesimum undecimum. Is, in tantis , & suis , & nostrorum temporum tenebris , Catholicæ fidei lumen animo receptum tuebatur , & emendicata stipe tam efferto corpori alimenta conquirebat. Ad hunc profectus noster de vniuersitatem peccatis confitentem audiuit, & simul largam illi eleemosynam ab aliorum liberalitate attrulit, ne corpori male esset , quando eius animam interioribus Deus delitijs refecisset. Hæc talia nostrorum studia variè sunt accepta à VVormatiensibus : Catholicis ita placuerunt , ut certis in sedibus Societatem apud se retinere, votis omnibus exoptarent. Lutheri vero Caluinique sectatoribus, multum est per ea trepidationis allatum; adeo, ut publicæ ab eorum Ministris preces pro concionibus esse dicantur indictæ, ad nostrorum conatus scilicet auertendos , ne Papistica, ut loquebantur, religio, pristinæ vñquam dignitati redderetur. Sed Dei immortalis arbitrium erit, utrum vora ad aliorum salutem exaudiat.

C O L L E G I V M**F U L D E N S E .**

CONCIO stata, assiduitate Reuerendissimi Fundatoris, ipsiusque comitium, celebris ac frequens. Aliò quoque hoc auxiliij genere translatus fructus , vbi hinc supplementa rogata sunt. Sæpè lustrati carcères, & nosocomia; nec elephantiaci deserti , qui duobus seorsim commoranrur domicilijs. Feminis ad S. Catharinæ à fundamentis noua domus , impensis Reuerendissimi

Prin-

Principis, adnitente Sacerdote nostro, opportuno situ, ad amnem Fuldam extructa, utrisque Eleemosyna frequens procurata. Auctus quoque grex Catholicus hic centum quinquaginta neophytorum accessione. Venerabilis Sacramenti processio splendore, magnificentia, ornatu, ordine, pietate superiorum annorum memoriam longe superauit. Fuerunt quibus aqua piacularis remedio fuit, ac saluti, languentibus corpore, ægris à mente; quibus item detractæ pellices quibus subito casu percussis in tempore subuentum diuinis Sacmentorum adiumentis. Vir erat ætate iam deuexa, septuagenario maior, cetera Catholicus, verum quod à parentibus, Anabaptistarum colluuiione infectis, aliquando inaudisset ea, quæ suspicionem vix ambiguam facerent, at puer in Christo renatus fuisset, in graui mentis æstu, nostri Patris usus consilio, quod tali in re dari solet, simul conditione media Baptismum accepit, tranquillam mentem recepit. Scholas huius Collegij, qua pietate, qua studiorum alacritate commendare pergunt, qui in seminario aluntur Pontificio, spemque luculentam præbent opulandii patriæ.

TABIFICALVES pueris infesta hoc anno
seminarium peruaserat, & duos è grege Nobilium
corripuit: horum alter Reuerendissimi, ac Illustrissimi
Treuirensis Electoris Nepos, insitam à prima
pueritia pietatem, supremis admotus, exeruit
dum Psalmum quinquagesimum iterum, iterum
que sibi ingeminari voluit, & sub versum illū ter
repetitum (Tibi soli peccavi) plaeide spiritum ex-
halauit. Eius funus præter studiosam iuuentutem,
prosecuti sunt primariæ Ecclesiæ cœnobitæ, tum

Aulæ

Aulæ nobilitas. Viget floretque Sodalitium Dei-
paræ, si vñquam alias, frequentia, potissimum eo-
rum qui ordine, doctrina, statu, numerantur in
ciuitate principes, quibus modestè, pieque, raro
exemplo præfuit hoc anno, vnis è Nobilibus
ædis summæ Sacerdos. Nuper placando numi-
ni, pestilentiæque auertendæ, erat decreta à So-
dalibus Litania ad D. Virginis montem, nubi-
lo licet cœlo, & ruentibus pluvijs, ventisque:
Aulæ Præfectus, illicò vt fit certior, se turmæ
supplicantum immiscet: ipse Reuerendissimus
quo fructum quoque reportet, & stipem extra-
ordinariam erogauit, & priuatim in aula vna
cum Sacerdote nostro litanias recitauit. Reue-
rendissimus Fundator complectitur Societatem
benevolentia, qua solet. Festis, Dominicisque die-
bus, in templo nostro assiduus est in sacro, con-
cionibusque audiendis; & beneficentia suæ in nos-
hoc anno extare voluit argumentum, quod pro-
ferendo horti pomario, domo coëmpta, & attri-
buta de publico area, dimidio amplius ferè hor-
tum Collegij laxauit.

MISSIO HAMEL BURGENSIS.

HAMEL BURGV M, & spe cæptis optatum
finem imponendi, & Reuerendissimi Prin-
cipis summa voluntate, id expertenis ostensa, in
æstatem usque seram nostros detinuit. Et mole-
stis licet non paucis vndique obiectis, cordi ta-
men Deo fuisse Societatis operam, multis est ar-
gumentis comprobatum. Nam & recens conuer-

Xx forum

forum animi præclare roborati, & vel inuito Sa-
tana, Societatis desiderium apud ciues auctum, &
ex eius tractus gente, quadringenti plus minus
Tartari faucibus crepti, in lucem veræ fidei emer-
serunt. Nobilis Prætor oppidi, cum uxore, & ple-
risque ordinis Senatorij viris, in auita sacrorumia-
ra concesserunt. Toparcha insigni apud Princi-
pem & auctoritate, & gratia, conflictatus extremo
morbo, Nostrorum & assidua caritate, & officio-
rum frequentia delinitus, quod humana arte nulla
incolumi persuaderi poterat, Sacerdoti nostro
priusquam emigret, vniuersæ vitæ noxas ape-
ruit. Submissus & Parocho auxiliator, è seminarij
disciplina, egregijs dotibus adolescens, probè ad
munus id sustinendum, à nostris institutus. Hic
cum primam Deo hostiam illic inter Neophytes
libaret; mirum dictu, quanto omnium ordinum, &
obseruantia, & fauore nostris assistentibus, ea ceri-
monia excepta sit. Secutus & alter Sacerdos è dis-
ciplina seminarij, qui Eherthalensem pagum, re-
pugnante licet Nobilitate, ea moderatione, &
Christianæ virtutis exemplo erudit, ut cum valuis
templi occlusis, in cœmeterio primum verba face-
ret, inde in profano templo vix tuto diceret, om-
nes denique sub Christi iugum deuinctos & mori-
geros Ecclesiæ matri lucrificerit. Porro Paschali
opera nostri perfuncti, pagis quoque plerisque
circumlustratis, reliquijs ubi licuit, in horreum
Domini collectis, voluere ad D. Marci festum li-
taniarum obsoletam renouare memoriam, quo ci-
uitatem quam pridem desueram, pulchritudine
exempli ad ea quæ ferijs Rogationum, & corporis
Christi festo gerenda imminebant, alacriorem ha-
berent. Quod certè, Deo faciente, ex eorum

voto

voto cecidit.

V E T V S extra oppidum Ecclesia visitur Alstad appellata, sitaque inter Salecam arcem, & amnem Salam: Hanc multis annis desertam, nostri quatuor instruxerant altaribus, omniaque que essent supplicationi peragendæ, maturè adornarant. Conuenere circa septimam in Oppidum, pagi nouem cum vexillis, & festiuo cantu ad Parochiam, vbi eos incolæ cum Clero præstolabantur. Tum vexillis binis, & binis præeuntibus, & prælatis crucifixis, iuuentus primas tenuit: quam cantores, & Sacerdotes, tum Senatus vniuersus, ac deinde ciues terni ac terni sunt insecuri. Post Ciues agmen puellarum, virginum, & reliquus sexus feminens, quem multum illustrabat Nobilis Domini Prætoris matrona, cuius filiola crucifixum inter duas virgunculas gestabat, vexilla candida tenentes è bysso recente facta. Pulchrum in hoc spectaculo, quod ab usque vrbis porta, magno intervallo ad templum usque Alstadianum pertinuit continuata supplicatio, agmine cum cantu deducto. Denique animis ciuium hoc ritu mirificè exhilaratis, & in amorem Religionis Catholicæ inflammatis, pompa, celebri SS. Ambrosij & Augustini hymno decantato, conclusa fuit. Rebus itaque ad hunc modum ex animi sententia peractis, de Principis, & Superioris voluntate Nostris postquam corporis Christi anniuersariam supplicationem, quo poterat, apparatu instituissent, domum sunt reuersi, eo Senatus & Primariorum hominum, totiusque ciuitatis ibi relicto desiderio, ut clam quidam apud Reuerendissimum Principem redditum nostrum impedire studuerint: palam vero Optimates Reipub. abeuntes non sine testificatione doloris, hono-

**COLLEGIVM
HEILIGENSTADIANVM.**

HEILIGENSTADII ministeria de more
Hobita, cum tulere fructum, quem optauimus.
Perstringam ex his nonnulla summatim, reliqua
singillatim dabo. Ex hæresi partim in vrbē, par-
tim locis finitimis, ad quæ excusum à nostris, &
sipuere supra mille, & sepruginta. Quorundam
conuersio habuit aliquid peculiare. Iacebat men-
dicus loco publico, tempestate perfrigida, annis
& morbo grauis, intercute quippe laborabat, &
circum tria proles adhuc pñè lactens, orbaque
matre viduum cingebat; accedebant, vt fit, mores
difficiles, ob quos etiam à reliquis pauperibus Xe-
nodoxio exclusus erat. Hunc noster conspicatus,
inter pedorem, ac sordes adit, atque vt hæresi im-
butum comperit, instruit in primis diligenter, de-
docet errorem, tum reducit bona cum Praefecto-
rum venia in valetudinarium, audit confitentem,
munit extremo viatico, vix dimidiatus dies abine-
rat, abit miser è vita, vt speramus, ad meliorem.
Puella hæresi innutrita, cum domesticorum exem-
pto, apud quos famulabatur, ad meliorem men-
tem traducta, primaria apud nos confessionem pe-
regisset; intempesta nocte spiritus nequam, velut
amissa præda furens, dormientem inter duas puel-
lulas aggreditur, voceque terrifica exprobrat mu-
tamat fidem, simul interminatur dira, ni redeat in
pristina. Territa puella, quanquam nihil videt, sed
vocē duntaxat audit, abdita in lectum facie, Deo,

Diua-

Diuæque Matri se cõmendat. Nocte altera reuerit spectrum, iam virû vultu decorum, & fucata luce radiantem præferens, ostensis etiam manu nescio quibus munusculis, quibus ad perfidiam pelliçiat. Sed abdit se denuo puella, iucumbit precibus, postridieque re ad Confessarium delata, munitur sacra Agni effigie, obit deinde frequentius confessionis Sacramentum, & hactenus vexatione libera persistit.

Nec minus ab impijs veratricibus periculi fuit. Mulier acerbissimus conscientiæ stimulis agitata, (fuerat enim, quamvis maritata, in delicijs cuidam Clerico) remedium à Pythonissa quærit, audit non aliam esse viam expiandis flagitijs, quam ut Sacerdotalem induta casulam, in calidissimum fœse furnum immittat. Quid agat infelix! pro tranquilla mentis furia ad quiduis parata? decernit obsequi funesto consilio, comparataque ad eam rem obsoleta veste, iam ibat ad perpetrandum facinus, cum noster interueniens, in templum abductæ, & per confessionem lustratæ, longè facilitiori via tranquillitatē reddidit. Alia pudoris iacturam dolo magis alieno, quam sua voluntate iuuenacula fecerat. Huic honestam deinde vitam, licet pauperem agenti, eadem improba veratrix vaticinatur fore, vt iterum ex damnato concubitu gemellos concipiāt, partuque vitam amittat, sed ita necessario fato, vt nisi venienti amasio (quis vero hic nisi Cacodæmon) sui copiam faciat, ad animæ beatitudinem nullo modo aspirare queat; discussit & hanc fraudem noster. Robustioris signum virtutis in eodem sexu, quod sequitur. Quædam deuota Deo virginitate, permolestas castæ menti cogitationes patiebatur, quæ mœrētem penè con-

X x 3 ficie-

ficiebant, dum omnia circumspicit remedia, occurrit D. Benediti in re simili factum, sponder ergo in honorem quinque vulnerum sponsi sui, quinque disciplinas, ut vocant, seu flagellationes, nec eas vulgares, aut visitato modo, sed quem ardor animi suggestit. Siquidem collectis ex horro virticis, his tanquam rosis corpus demulceret, tum arrepto flagello in pustulatum iam, exulceratum que tergum acriter desaxuit: idque quartam vicem egerat, cum confessatio rem pandit, ac quintam interdicenti, non desinit esse molesta, dum impetrat, nec irrito conatu; abigit flamma flamam.

A L I A item virgo calculi doloribus, & obstructione ad ipsas lethi fauces deducta, supremum viaticum acceperat: inuisens eam sacro Pentecostes die Sacerdos noster, qui ei a confessionibus, monet domesticos, ut extremam languentiunctionem adhibendam curent. Vix domo pedem extulerat, cum ægra, rogatis astantibus ut abscederent, in placidissimum somnum resoluitur. Ibi plurimos circum se puerulos videre visa, quorum unus propius accedens, Barbara, inquit, (id puellæ nomens) Parce pluribus medicamentis vti, (sumperat enim complura) non morieris, secura esto; excitata mox,unctionem factam abnuit. Mirantur sorori, & confessarij iussionem interponenti, Scio, inquit, sed nunc non est opus, & rem ordine narrat, nec fallax somnium, altera luce fabæ instar lapillum reddit, consurgit lectulo: quinto post die, vix adhuc ossibus hærens, suis ipsa pedibus, ad montem Saltatoris (abest is ab urbe duobus miliaribus germanicis bene magnis) adit, reddit, nec pueros sibi per quietem conspectos alios credit,

quam

quām Sanctos, quorum imaginibus, vt est impensē
pia, vna cum sorore virgine, vestes lineas confice-
re, lauareque consueuit. Quamobrem ad grati ani-
mi testificationem, in eodem monte tres similes
icunculas pueri IESV, coēmptas ornatasque vesti-
bus, vnam ipsi monti Saluatoris, alteram nostro
templo, tertiam Diuæ Virgini in Rubo (facellum
id est in finitima silua) dicauit valens iam, ac fir-
ma. Et quoniam montis huius mentis facta est,
iungam aliud affine.

A G R I C O L A quidam pocula inter multa ia-
ctat de fide, quam Virgini dederat, fallenda; dein-
de ad vicini pagi dedicationem an compotatio-
nem iturus, dilapsis aliò combibonibus, quos in-
uitatus ab ipsis, comites se habiturum rebatur, of-
fendit alium viæ ducem ignotum: dum vna car-
punt iter, aduertit atrum facie, ignem ore spiran-
tem, horret, hæret, concidit propè exanimis; cruce
deinde pectus obarmans, spectrum, Draconis
flammeiforma, in sublime auolare cernit. Non
factum diu. Redit inuisum monstrum, pergitque
insultare misero, quem ita se tractasse gloriatur, vt
intra triduum se, quis sit, non facile sit proditurus.
Et sanè linguæ vsum ademit vel terror, vel ipse
Dæmon. Mutus ergo, inopsque consilij, cum ami-
cis ad Collegium nostrum properat; suademus au-
xiliare Saluatoris montem, sacro Michaelis Ar-
changeli die, qui tunc instabat, religiosa pere-
grinatione celebri, adeat. Paret. Vbi ventum ad
locum, Sacerdoti nostro nutibus, conscientiam
aperit, peccata detestatur. Pernoctans deinde in
templo, vt moris est peregrinis, secundum quietem
Angelum sibi astare cernit, qui leni attactu labio-
rum, linguæ vsum recipere iubeat. Et vero dis-

X x 4 pul.

pulso somno , mirantibus omnibus , qui elinguem
ante nouerant , integrè proloqui cœpit , actisque
Deo gratijs , reuersus ad nostrum , confessionem
iterat , integratque . Simul appromittit , deinceps
se linguam , non nisi in diuina , & concessa relo-
lutarum . Pupugit hæc res ita septuagenarium hæ-
reticum , vt vel tum serio redditum ad Catholicos
meditaretur .

P O R R O templi nostri ornatus auxit nouo pro-
petasimane , quod anus paupercula , nobis lice-
renitentibus , & precium , vt in necessarios potius
senectæ vñs impendat , suadentibus , magna vo-
luntate aræ Dei parentis consecrauit . Extruit in
eodem suis sumptibus chorum pensilem supre-
mus Prouinciae Præfектus , auditoribus concio-
num nostrarum oportunum , quem tum demum
magna frequentia celebratum iri confidimus ,
cum decretum Reuerendissimi Principis , quod
sub anni finem per legatos huc missos (qui fa-
miliarissimè nobis vñsi sunt) publicandum cura-
uit , in rem conferetur . Edixit enim ciuibis , quo-
rum magna pars sibi relicta , hactenus in hæ-
si perdurat , vt ante Purificatæ Virginis , aut
auitam religionem , aut exilium optent . Et
iam dederunt se Primarij quidam , vt magna spes
sit de ceteris . Sed hæc anno sequenti ,

EX-

EXCURSIONES IN GEBALDEHAUSEN, ET LINDAU.

PROMulgatum fuit sub ferias Paschales edictum Archiepiscopi in duabus Praefecturis Gebaldehausen, & Lindau, ut omnes ante Paschatis decursum abiectis erroribus, cum Ecclesia in gratiam redirent. Sed reperti initio pauci, qui parerent, quin & octaua Resurrectionis missi de nostris duo, præcipuo in loco Lindauij vix duos fidei reddiderunt, Prætorem videlicet, & bubulum. Felix omen accepit noster, fore aliquando, vt à summo ad infimum concedant veræ religione. Præsagium comprobauit euentus. Circa festū Christi ad cœlū consendentis, Archiepiscopi Vicarius (Commissariū vocant) iteratō conuocatæ multitudini, mandatum Principis inculcat, & quoniam seuerius agere, aut pœnas inobedientiæ reponscere, ob vicinum Brunsuicensem haud tutum videbatur, viritim seuocatos, studiose pertentat, hortatur, vt nostris sese instruendos permittant; præfigit Pentecosten ad quam diem pareant. Obscurti sunt non amplius nonaginta & unus. Ratus ergo maioribus vtendum viribus, Commissarius adscito Archisatrapa, & Tribuno militum Duderstadiano, cum ijs denuò ad eadem loca proficiuntur, citatisque omnibus Praefectorum subditis, grauiter denunciat, nisi Archiepiscopi mandato obsecundent, fore, vt intra octiduum contumacia pœnas exigat Tribunus, præsertim à Magistris, quos ait statim loco, & dignitate mouendos.

dos. Terruit hæc denunciatio complures, & perdetentim etiam nostrorum comitas animorum duritiem emolliuit, vt & aures religionem docentibus proniores darent, & succedentibus deinde Dominicis, festisque, gregatim ad confessionem accurrerent. Duodecim in pagis capita familiarium fere omnia, ad Ecclesiam hoc pacto redierunt. in vniuersum vero nostri duo Sacerdotes, octingentos triginta nouem recenserunt à se ab hæresis nexu absolutos, præter alios quām plurimos, quos aut nunquam ritè confessos, aut in religione nutabundos, aut metu vicinorum hæresim simulantes, ad meliorem mentem vocatos expiarunt; præter illos etiam, quos Parochi audiunt.

Fuit autem nostris hic ferē mos, vt quem ad pagum accessissent, eius incolas, aut certe primarios quo scumque in curiam euocarent, monerent, instruerent, humanitate deuincirent, difficultates & nodos, si qui essent, expedirent. Ita factum, vt postea non inuiti sequerentur ad Ecclesiam, & fidem; famaque, quam è Lutheri pulpitib[us] vicini rabulæ de nobis sparserant, velut informia quædam monstra nos depingentes, & publicas preces aduersus Papisticam tyrannidem indicentes, in maiorem nostri ordinis reuerentiam, & amorem verterit. Alicubi collecta plebe, cum horam amplius Pater noster, vna cum Parochio, dissolutis omnibus, quas obiecerant, tricis, instaret demum, vt veritati manus datent; rusticana ingenia non modo nihil cedere, sed insultare etiam benè monenti, calumnijs nonnunquam impetrare, rogare, vt suo sinantur malo ire ad inferos. At paucis horis interiectis, dum re propemodum del-

perata

perata consilij inops, & solitus yterque iuxta lacum deambulat, Ecce tibi præter spem legatus à plebe, rogar Patrem ne discedat, fore ut crastino die (erat ea Dominica) meliora concipient. Non inuitus annuit noster, nec mora, eo ipso vespere, & postero die ad vnum omnes, præunte octuagenario Prætore, sese expiarunt. Fuere inter hos tres, qui ceteris omnibus iam absolutis, etiamnum hæstarunt, dictitantes, non esse sibi tanti aliorum exemplum, ut aduersus conscientiam delinquant. Hic noster; Nequaquam, inquit, id volo, ut repugnante quicquam conscientia comittatis. Sed si æqui estis, addixi operam in pagum proximum, illic me sequimini, & scrupulos vestros expromite. Iter id erat paulo plus vnius horæ, totum id insumitur eximendis dubitantium scrupulis, nec infeliciter. Vix Pater se collegerat faciendæ rei diuinæ, accedunt, orant, ne se diuinitat prius, quam Deo, & religioni conciliarit; nec is detrectat, expurgatos ritè, sacroque donatos viatico remittit ad suos. Miratus repentinam suorum mutationem Parochus, dum causam exquirit, audit moderationem esse, patientiamque nostri Patris, eamque postea pro concione, & alibi passim mirificè commendat.

ALIVS erat Pagus, cuius pertinaciam, maior quædam rerum abundantia, & crebra cum Duderstadianis commercia alebant. Huc postquam accessit noster, reperit contumaciæ iuncta dissidia: nec tamen animum despondet, sed vel hinc capta fiducia, fretus Deo, qui mala tolerat, ut eliciat bona, Primores in curiam arcessit, varijsque auditis factionibus, primum inter dissidentes pacem conciliat, tum illam quæ cum Deo est, per vnicam, synce-

sinceramque fidē efficacius suadet, atque persuadet, initio ducto à iudice septuagenario, Scabiniisque, quos, vt arietes, reliquus deinde gressus fecutus, cum eo, vt negarent se ab alio, quam à nostro Ecclesiæ Sacramentis velle donari. Vnde cum citius discedendum esset, quam omnium desiderio fieri posset satis, secuti quatuordecim ad milliaris spatiū, non recessere prius, quam salutariū mysteriorum per nostros compotes facti. Alijad ipsum vique Heiligenstadium per tria, quatuorue milliana venerunt, vt Societatis in Ecclesia Dei filiis inferrentur. Valuit etiā apud multos fideiussio nostrorum, qua se animas suas pro illorum salute apud Deum interposituros pollicebantur, vt qui penitaciter mortem, exilium, & quamvis iacturam & religionis mutationi præoptare dicerent, tandem hac grauiore stipulatione frangerentur. Ceterum dum reducendis errantibus opera impendit, non est neglecta salus Catholicorum: Vir militaris occursu Sacerdotis nostri, ubi furibundus hostem vibrante hasta querit, reuocatus à cæde, quā alioquin destinauerat, vt ipse fatebatur, loco pœnitentiæ deinceps strenuam operam locauit, in perducendis alijs ad confessionem. Sancta & Ecclesiastica censura in funere Scabini cuiusdam heretici, qui cum pridie Pentecostes, quando vix dum quarta pars Catholica erat Gebeldehausij, infelcem animā expirasset, et si metui poterat tumultus, nihilominus frumentibus amicis, alijsque stupentibus rei novitatem, arcetur loco sacro cadaver, ac denique silentio humaturiuxta domus suæ fimeū.

I AM verò non vanam, & umbratilem fuisse horum pagorum conuersionem, argumento est in primis morum mira commutatio, quam nō modo vicini

vicini mirati sunt, sed nec ipsi satis capiunt; deinde singularis in Societatem nostram benevolentia desideriumque, ex tanto pridē odio, & auersione: tum gaudium, quod ab illa metamorphosi p̄ se ferunt. Accedit quod complures pagi maiori parte conuersa, reliquis incolis (ægre licet ferente, supremo Magistratu) aqua, & pascuis communibus interdixerint, quamdiu religionem non amplectentur communem; quin & cum Nobiles quidam refractarios hosce tueri niterentur, utrisque denunciarunt, temperarent sibi, ni iustum vim experiri mallen: se namque nulla ratione toleraturos, vt aduersus fidem Catholicā, quam gratis animis suscepereint, quicquam designetur; alicubi etiā maledicendi lenitas, carceribus, & multis punta. Addam aliud non minus, quod in Gebeldehausen primario satrapiæ loco, vbi ducentæ circiter familiæ, & Præfecti sedes est, contigit. Sexaginta hie ex obstinationibus, cum se tandem dedissent, uno consensu rogarunt à confessione Sacerdotem nostrum, vt proxima Dominica suo nomine hæc tria populo proponeret. Vnum, vt si quem à salutari fide complectenda quoquomodo deterruissent antehac, id ignorantia adscriberent, ignoscerentque. Alterum, vt si quid veteris aduersum ipsos offendæ in cuiusquam animo resideret, eam remitterent, idem se facturos coram Deo, cuius sacrum corpus percepturi essent. Demum expetere se preces eorum, qui se iam pridem Catholicis adiunxissent, quibus suppletatur quod in accessu ipsis mysteriorum desit, & ignorantia caligo discutiatur. Mirum vbi hæc audita è suggestu, quos motus animorum effecerint, vt multorum lacrymas excuerint, præferrim Præfecti, cum videt eos,

quo-

quorum barbarum in se odium , ob studiu Catholice religionis saepius expertus fuisset , nunc posita ferocia , agnorum instar ad Domini menam accedere. Apparuit adhac Neophytorum ardor vel maximè tunc , cum sub anni finem solennis Jubilæo supplicatio indicta , & nostris auctoribus adornata. Dum enim pompa circum Ecclesiam , stipantibus Sacerdotem tædigeris Satraporum Præfectis ducitur , ea confluxit hominum multitudine , ut nec templum , nec cœmiterium caperet , nosterque in suggestum progressus , silere coactus sit , ob compressorum in turba voces , quos periculo eximere vix Præfectorum authoritas , minique potuere.

C O L L E G I V M M O L S H E I M E N S E .

ET s i totum penitus annum domus nostra via erio labore , omne ferè genus operariorum personuit , minimè tamen destitimus interea à muneriali nostri functionibus. Nec defuit pijs conatibus , aut benè merendi occasio , aut operæ fructus. Placuit Reuerendissimo , & Illustrissimo Cardinali Episcopo nostro binas toto Episcopatu institui supplicationes , ad agendas diuinæ Maiestati gratias , de felici tot , tamque diuturnorum motuum , ac bellorum compositione. Ergo Molshemio prioris pompa supplicationis , ducta est Dagsternum (Dagoberti lapidem latine interpres) oppidum antea primariū aduersæ factionis , nunc autem iuris rursum Episcopalis , idque eo consilio , ut ipse loci nuper recuperati conspectus animas

eo magis in Dei laudem accenderet. Hic sub sa-
cro, quod in honorem sanctissimæ Trinitatis so-
lenni cæremonia peragebatur, ad Sacerdotis no-
stri concionem, tantus vndique concursus fuit, vt
solitudinem in vicinis circum oppidis, pagisque
crederes. Alteri supplicationi decretum est nostrū
templum, vt pote Beatissimæ Dei Matris, totius
Alfasiæ præsidis nomine, & Patrocinio insigni-
tum, vbi pari solennitate supplicantum agmen,
excepit res diuina in D. Virginis honorem patra-
ta. Additum nihilominus tertium sacrum in singu-
lis per totam Diœcesim Ecclesijs, pro ijs qui toto
bello Alsatico in fidei Catholicæ propugnatione
vitam posuissent. Ceterum receptum postliminio
Dagsteinum, proferendi nobis Catechismi occa-
sionem præbuit. Præter duos enim pagos, quos
superiore anno Christianis rudimentis imbuimus,
visus est hic locus in primis culturæ dignus, indi-
gusque. Nec male cesserunt initia. Effectum, vt
pueritiae in legendi & precandi ratione Ludima-
gister vir pius præficeretur, tum, ne quod malo pu-
blico fiebat, sub ipsa Catechistica institutione du-
cerentur choreæ. Denique sub finem autumni,
cum æstiæ Catechesi finem imponeret Catechi-
sta noster, abeuntem lachrymis prosecuti sunt pue-
rorum parentes. Felicior tamen in pago vicino
progressus. Nam parentes liberos ipsi suos ad tem-
plum ducebant, domi etiam ad hebdomadarium
pensum ediscendum excitabant. Nec seignores
pueri parentum studio. Cum enim toto pago le-
gere sciat nemo, breui tamen tempore puellæ vi-
ginti quatuor totum Catechismum recitarunt,
alijs videlicet aliarum memoriam iuuantibus cre-
bra repetitione, dum domi, forisque conquirendis

peco-

pecori graminibus , septenæ , octonæ pariter
dant operam , quibus item solenne est ex imagin-
culis præmio acceptis , arulas sibi constituere , ad
easque magna parentum voluntate quotidianas
preces persoluere , Adhæc si quid forte ab aliquo
delictum sit , id seriò & acriter denunciare cor-
rigendi studio .

- F V R T ex his octenniis puellula , quæ fratres suos
tres natu maiores , duasque sorores fere nubiles ru-
des ante , sic docuit quæ didicerat , vt non pudue-
rit eos deinceps palam , cum alijs de imagine de-
cettare . Delectatus hoc lato pueritiae profectu
loci Prætor , munuscula ex Ecclesiæ redditibus ad
inflammanda magis discentium studia coëmit , se-
duloque cauit , ne qui , dum Catechesis habent ,
per agros diuagentur : quin & iuuentus adultos ,
simul Catechisten adeste videt , ilico deserta or-
chestra , vbi per festos dies tripudijs indulgere so-
let , ad templum vna cum utriusque lario , seu phonac-
co suo properat didicit . Iam vero concionum la-
bor foras deriuatus , cum pluribus alijs in locis , tu-
præcipue Obernheimij , fructuosus extitit . Catechi-
panè refecti sunt die Assumptæ in cœlum Virginis
sacro centum sexaginta . Nouembri inéunte sex-
centas confessiones , Natalitijs quingentas vnu-
stris solis audijt . Itaque additum est non parum
ad eximiam illius ciuitatis in nos benevolentiam ,
vulgoque prædicant , plus paucis coniecionibus ,
quam multis retro annis profectum esse . Mirificus
in primis fructus extitit Iubilæi . Fructus is fuit ,
vt quindecim dierum spacio , non pauciores tre-
centis de omni vita , de pluribus annis propè innu-
meri confessi , nongenti sacra communione dona-
ti sint . Ad fidem Catholicam Luthero , Calvino-

ue

ue relicto transierunt triginta quinque. Decem ex varijs erroribus sese extricarunt, mulier à viro in domum pesti, & spectris obnoxiam, è qua paucis diebus plures elatæ libitinæ, migrari coacta, confessione & sacra communione periculum p्रæuenit. Nec vero carcere inclusis, vltimoque supplicio afficiendis defuimus. In multis nec leuibus, quæ nostrorum consilio, ac horratu, qua priuatim, qua publicè aut emendara, aut constituta sunt, principem sibi locū vendicat restitutus, post tot annorum interuallum, apud primarium Ecclesiæ Argentoratensis Clerum diuini officij solemnis cantus, atque in Molsheimensem Parochiam, velut commorandi ad meliora usque tempora diversorum, ex illo diuturno exilio translatum; ubi nunc à D. Michaelis Archangeli festo die, duodecim Argentinensis ædis maximæ vicarij, residere iussi, statis horis quotidie diuinæ laudes obeunt, duplo plures futuri, cum templi chorus in augustinorem formam, cui nuper fundamenta iacta sunt, perductus fuerit.

P RÆCLARE hic präet Reuerendissimus D. Adamus Peets S. Theologæ Doctor Illustrissimi Cardinalis nostri in Pontificalibus simul, & spiritualibus Vicarius: qui vt Societatis nostræ, cuius ab ineunte ætate discipulus fuit, consilio & opera libenter utitur, ita magnam spem facit reuocandæ in totam Alsatiæ auitæ pietatis: iamque vt Ecclesiasticam licentiam coercet, à Decanis, quos rurales appellant, iussit sibi exhiberi schedas, quæ subiectos cuique parochos, ritè confessos testentur. Haud minor ipsis è scholis affulget. Florent ea non tam numero quam virtute auditorum, & splendore complurium è prima nobilitate:

Y y faciem

facem ceteris preferunt, qui Sodalitio, tum Angelorum, tum sanctissimæ Dei Matris censentur. Fuit ex his ciuis, qui feminas duas procaces adulterium solicitantes, verberibus domo exegit. Auxit Sodalitatis nomen pia mors Parthenij adolescentis, funusque à Sodalibus curatum apparatus, & significatione pietatis, quæ multis desiderium inijecet. Porro Illustrissimi Principis nostri, simulque Generosorum Canonorum, quæ in nos studia extiterint, luculent ostendit nouum Gymnasij ædificium, eorum insigni munificencia constructum, atque à decimo Calend. Martij, cum primus lapis positus, per annos menses, breui eo usque perductum, vi cum reliqua Collegij structura (quam abhinc annis fere viginti, piæ memoriae Fundator nostre Ioannes curauerat imprimis magnificam) & communis connectatur angulo, & pari amplitudine, splendoreque facile certet, firmitudine etiam superer. Ac ne Molsheimensis Magistratus hic beneficium desideres, donauit cochleam ducentis florenis estimatam. Ad templi ornatum accessit cibula non vulgaris precij, & argenteus calix.